

**UCHWAŁA SEJMU POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ**

z dnia 24 czerwca 1980 r.

**w sprawie polityki międzynarodowej Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.**

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej aprobuje ocenę oraz program dalszego działania w polityce międzynarodowej, zawarte w wystąpieniu I Sekretarza Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Edwarda Gierka i informacji Ministra Spraw Zagranicznych.

Podstawowym kierunkiem polityki zagranicznej Polski jest dalsze — wspólnie ze Związkiem Radzieckim i z wszystkimi sojusznikami — konsekwentne działanie na rzecz utrwalania odprężenia, umacniania wzajemnego zaufania i bezpieczeństwa, powstrzymania wyścigu zbrojeń oraz dalszego rozwoju współpracy między narodami. Sejm stwierdza, że polityka zagraniczna Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, której zasady twórczo rozwinął VIII Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, stanowi właściwą realizację tych zadań i odpowiada żywotnym intere-

som Narodu Polskiego. Sejm wyraża przekonanie, że realizacja inicjatywy Edwarda Gierka zwołania w Warszawie konferencji odprężenia militarnego i rozbrojenia w Europie stanowiłaby istotny krok na drodze umocnienia procesu międzynarodowego odprężenia.

Sejm wyraża zdecydowaną wolę pełnego urzeczywistnienia zasad i zaleceń Aktu Końcowego Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie oraz uważa za niezbędne takie przygotowanie spotkania w Madrycie przedstawicieli państw-sygnatariuszy tego aktu, aby mogło ono w interesie wszystkich państw i narodów Europy przyczynić się do polepszenia atmosfery międzynarodowej.

Sejm stwierdza, że majowa Deklaracja narady Doradczego Komitetu Politycznego państw-stron Układu Warszawskiego zawiera konstruktywny i realistyczny program

**działania wspólnoty państw socjalistycznych w walce o pokój i rozbrojenie, a także solidaryzuje się w pełni z Apelem do państw i parlamentarzystów wszystkich krajów Europy i świata, wystosowanym przez czerwcowe spotkanie w Mińsku delegacji parlamentów państw-stron Układu Warszawskiego.**

Sejm wyraża przekonanie, że w obliczu napięć i zagrożeń występujących w obecnej sytuacji międzynarodowej wszystkie organy państwowe i organizacje społeczne, wszyscy ludzie pracy podejmą jeszcze bardziej aktywne działania na rzecz zwiększania szeroko pojętej efektywności gospodarowania w całej gospodarce narodowej, w każdej dziedzinie pracy państwowej i życia społecznego.

Sejm zwraca się do wszystkich Polaków z gorącym apelem, aby swoją rzetelną pracą i patriotyczną postawą, wysokim poczuciem odpowiedzialności za sprawy państwa i narodu wspierali wysiłki zmierzające do zapewnienia naszemu krajowi, wszystkim jego obywatelom spokojnego i pomyślnego jutra.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w jedności moralno-politycznej Narodu i w sumiennym wypełnianiu przez wszystkich swych obowiązków widzi rękojmię rozwoju Polski, umacniania jej pozycji oraz autorytetu jako państwa pokoju i społecznego postępu.

Marszałek Sejmu: S. Gucwa